

Manden med det internationale liv søger altid Højby for at finde ro

INTERNATIONAL:

Tom Høyem har nået mere end de fleste, og selv om alderen råber pension, så er Europa stadig hans arbejdsplads. Men Højby er hans faste anker.

Af Martin Hoffmann Kønig

TENGSMARK LYNG: Tidligere Grønlandsminister, medpartistifter, valgobservatør i store dele af verden, lektor, udenrigskorrespondent, rektor i Høng og første danske rektor på Europaskolen i Oxford, Munchen og Karlsruhe, konsulent for stort tysk entreprenørfirma og siden 2004 medlem af byrådet i Karlsruhe, hvor han er gruppeformand. Og nu stiller han op til selskabet Anders repræsentantskabsvalg i Danmark.

Når man øjer 80-årige Tom Høyems CV bliver man en anelse svedt, og når man hører, hvor hurtigt hans sæt-



Huset i Tengslemark Lyng er et fristed, hvor Tom Høyem kan sænke skuldrene og glæde sig over en mere afslappet livsstil, end han er vant til i Tyskland.

ninger forlader hans mund, så er man ikke i tvivl om, at han har meget på hjertet, og at ildsjælens flamme stadig blusser.

Det internationale udsyn har bidt sig fast i hans identitet og virkelighed, men det lokale i Højby har alligevel en helt særlig plads.

– Mere end halvdelen af mit liv har jeg boet og arbejdet uden for Danmarks grænser, og globalt har jeg gennem livet været valgobservatør på over 30 valgobservationsmissioner fra Congo til Uzbekistan, og mine børn og børnebørn er spredt i mange lande. Sådan

et liv kunne jo blive kaotisk og usammenhængende. Der er brug for et udgangspunkt, et centrum, og det er Højby for mig, siger han.

I over 50 år har han haft sommerhus på Åvænget på Tengslemark Lyng ved Højby. I sin tid købt med sin daværende kone, senere ud-

videt med to ekstra sommerhuse til familien, parret fejrede sølvbryllup i Højby, og da hans kone døde, blev hun begravet på kirkegården ved Højby Kirke.

Vil vende tilbage

Flere af hans politiske "legekammerater" som Per Stig

Møller og Bertel Haarder har også sommerhuse i nærheden, og når han skal sætte ord på, hvor vigtig Odsherred er for ham, så handler det om fællesskab og nærhed.

Hans søn bor i Australien, hans nuværende tyskfødte kone, igennem mere end 20 år, har en søn i Australien, datteren boede i mange år i London, og når familien skulle samles, så skete det ofte i de tre familiesommerhuse.

– Jeg kommer meget i Højby Kirke, som jeg betragter som min kirke, og jeg holder meget af at komme til Odsherred. Det er de små venlige bemærkninger, når man er ude at spise, når man møder præsten eller taler med folk i butikkerne, der gør det så hyggeligt. For sådan en som mig, der er vant til at bo i Tyskland, er det afslappende at komme hjem til Højby, siger han.

Planen er lagt. I takt med at årene bliver flere, skal ægteparret bo mere og mere i Højby, men helt slippe Tyskland kommer ikke til at ske.

– Vi kommer til at være mere og mere i Højby, men helt droppe Tyskland, kommer vi ikke til. Det er her vi har vores omgangskreds, men vi vil nyde at være meget mere i Odsherred, siger han.